
TOM SK  .. 
POLYTECHNIC ■  

UNIVERSITY ■

IB томский

I I ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ  
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

№

г. Томск

О внесении изменений и дополнений 
в приказ № 93/од от 06.12.2018 г.

В целях совершенствования локальных нормативных правовых актов 

ТПУ по вопросам государственной научной аттестации 

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести дополнения в Положение о совете по защите диссертаций 

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук в Национальном исследовательском Томском 

политехническом университете.

В пункте 9 во втором абзаце после слов:

«Буквы «ДС» -  диссертационный совет», добавить «Буквы «МДС» -  

междисциплинарный диссертационный совет».

В пункте 15 абзац три изложить в следующей редакции:

«На основании рекомендации диссертационного совета приказом ректора 

университета не позднее чем за 2 месяца до защиты кандидатской 

диссертации и не позднее чем за 3 месяца до защиты докторской

§1

§2



диссертации в состав диссертационного совета с правом голосования по ! 

присуждению ученой степени вводятся 2 (по кандидатской диссертации) и 

1 (по докторской диссертации) дополнительные члены совета, а также 2 

официальных оппонента (по кандидатской диссертации) и 3 официальных 

оппонента (по докторской диссертации). Один из дополнительных членов 

диссертационного совета по защите кандидатской диссертации может быть 

не штатным сотрудником Томского политехнического университета».

§3

В пункте 19 добавить абзац второй в следующей редакции:

«В состав объединенного междисциплинарного диссертационного совета с 

правом голосования по присуждению ученой степени входят:

по основной специальности 

председатель диссертационного совета, заместитель председателя 

диссертационного совета, ученый секретарь, 1 дополнительный член 

диссертационного совета, 1 официальный оппонент (по кандидатской 

диссертации) и 2 официальных оппонента (по докторской диссертации);

по дополнительной специальности 

председатель диссертационного совета, заместитель председателя 

диссертационного совета, 1 дополнительный член диссертационного 

совета, 1 официальный оппонент».

Внести дополнения в Порядок присуждения ученых степеней в 

Национальном исследовательском Томском политехническом 

университете.

§4

В пункте 13 добавить:

«и) заявление о написании имени и фамилии на английском языке 

(приложение № 6 к настоящему Порядку)».



§5

В пункте 15 абзац второй изложить в следующей редакции:

«Для экспертизы диссертации, распоряжением проректора по научной 

работе и инновациям, назначается экспертная комиссия. Председателем 

экспертной комиссии является председатель диссертационного совета. В 

состав комиссии входят заместитель председателя диссертационного 

совета, ученый секретарь диссертационного совета, а также два эксперта 

доктора наук -  специалисты по профилю диссертации.

В порядке исключения один из экспертов может быть кандидатом 

наук, иметь за последние 5 лет не менее 5 публикаций, входящих в одну из 

международных реферативных баз данных и систем цитирования: Web of 

Science, Scopus, не менее 5 публикаций, входящих в перечень ВАК».

Врио ректора университета

Проректор по научной работе и 

инновациям

О.А. Ананьева 
1021



Приложение №6

З А Я В Л Е Н И Е  О  Н А П И С А Н И И  И М Е Н И  И  Ф А М И Л И И

Я ,______________________________________________

(Ф.И.О.)

дата рождения __________________________________

проживающий(ая) по адресу _____________________

наименование основного документа, удостоверяющего личность

серия, номер, дата выдачи

прошу указывать перевод моего имени на английский язык в дипломе кандидата наук или доктора 
наук в следующей форме (латинскими буквами):

имя:

фамилия:

« » 20 г. /
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)


